Karenanya, Imam Al-Ghazali melalui

karyanya Ihya „Ulumuddin memadukan antara fiqih dengan tasawuf.

Nama lengkap Imam Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad Imam Al-Ghazali Ath-Thusi Asy-Syafi‟i. Imam Al-Ghazali lahir

pada tahun 450 H/1058 M di Thus, Khurasan, Iran. Imam Al-Ghazali dan

Ahmad (adiknya), sejak usia dini sudah menjadi yatim karena ditinggal wafat

oleh ibunya. Beliau berasal dari keluarga miskin dan hidup di dalam keluarga

yang mengamalkan ajaran tasawuf.

Ayahnya sangat menjaga diri untuk tidak makan dari barang-barang

ilmu pada Abu al-Ma‟ali al-Juwaini yang terkenal dengan sebutan Imam

Haramain, hingga menguasai beberapa disiplin ilmu; mantiq (logika), kalam,

Fiqih, usul Fiqih, filsafat, tasawuf, dan retorika perdebatan.

Menurut Faoziyah ilmi pada skripsinya (2021) Setelah al-Juwaini wafat

(478 H/1086 M), Imam Al-Ghazali memutuskan pergi ke Baghdad, tempat

berkuasanya Perdana Menteri Daulah Saljuk, Nizham Al-Mulk (wafat 485 H/

1091 M). Kota ini menjadi pusat keilmuan dan seni, tempat berkumpul para

cendekiawan dan sastrawan, dan tempat diselenggarakannya diskusi antara

ulama terkenal. Sebagai seorang yang pandai retorika perdebatan, Imam Al-

Ghazali ikut serta dalam perdebatan, dan berhasil memenangkannya.

Rosihon Anwar (2010) mengemukakan bahwa Sejak itu, Imam Al-

Ghazali menjadi populer di Daulah Saljuk. Kemudian diangkat Nizham Al-

Mulk menjadi Guru Besar di Universitas Nizhamiyah, Baghdad (483 H /1090

M), saat berusia 30 tahun. Tidak hanya mengajar, ia pun aktif mengadakan

perdebatan dengan berbagai paham golongan.

dipilih Fakhru al Mulk (putera Nizam Al Mulk) untuk mendidik sekaligus

memimpin Universitas Nidzamiyah. Kedudukan ini hanya sesaat, kemudian ia

pulang ke Thus, mendirikan dan mengasuh sebuah Khandaqah (pesantren sufi)

dan memilih tasawuf sebagai jalan mengenal Allah secara benar. Ia wafat di

Thus 14 Jumadil Akhir 505 H / 19 Desember 1111 M.

Imam Al-Ghazali sebagai seorang ulama besar, filosof dan intelektual

telah melahirkan banyak karya dalam berbagai disiplin ilmu. Menurut Abdul

Ghafur, dalam Kristologi Islam Telaah Krisis Rad al-Jamil karya Imam Al-

Ghazali, (2006) mengatakan bahwa secara garis besar periode penulisan karya-